Pracę nad publikacją mogliśmy rozpocząć dzięki pomocy pana Ryszarda Wójtowicza, który przygotował odbitki rękopisu, za co wyrażam mu wdzięczność.

Projekt okładki mogliśmy zrealizować dzięki panu Janowi Krzysztofowi Mudryk-Wiślickiemu, który włożył wiele czasu i wysiłku, aby oczyma wyobraźni wrócić do XVIII wieku i z opisu zawartego w rękopisie stworzyć obraz graficzny.

Dziękuję również wszystkim autorom artykułów za przygotowanie do druku materiałów na wybrane tematy.

Wyrazy wdzięczności kieruję do ks. prof. Józefa Wołczańskiego, za recenzję tej publikacji

Wszystkim, którzy swoją radą i życzliwym słowem pomogli mi w realizacji tego przedsięwzięcia składam serdeczne podziękowanie - Bóg zapłać. Mam nadzieję, że nie będzie to ostatnia publikacja o żurawickiej parafii.

*ks. Marian Hofman*

# ZURAWICA

Villa Hereditatis quondam Korniaktovianæ ad præsens sine hæredæ propter bona ultimi Hæredis Korniakti nullo se sistente hæredæ et Successore jure polioritatis in possessionem varijs Creditoribus dimissa. Visitata Btia Junii Anno Dni 1777.

Quamvis ex Originalibus Ereccionis literis de initio hujus Ecclesie non conitet, cum eas infelicissimorum casuum pridem abolevisset injuria nihilominus ex transumpta eorum in Actis Consistorialibus Premisliensibus Anno 1599. Die 24. Decembris de mandato Perillustris olim Petri Starcehouski Camerarii et Tharii in Spiritualibus Officialis Juris Premisliensis inducto inserto et descripto Ecclesie huic primum initium dedisse constat, aut Dobeslaum et Petrum Fratres Germanos Hæredes de Sprowa ꝑ. per quos Anno 1706. dotata extiterat, aut per Prædecessores eorum ꝑ. cum jam dicti Hæredes dotem infra specificandam inscribentes de fundata Ecclesie in Privilegio suo loquantur ꝑ. extractam et primo adificatam fuisse colligitur. Visitatio Alembeloviana innotia Historie Starburtovianæ Libro 10. cap. 3. de ingenti Terra Ruspia et præcipue Premisliensii Tartarica clade, regnante tunc Casimiro Rege circa annum Domini 1355. afferenti Civitatem Premisliensem, nec non viciniores Villas, universamq. usq. ad Camenecum Terram quo sua Hostes circumtulissent arma, devastatam et penitus depopulatam extilisse scribenti, etiam Ecclesiam in Villa Zurawica jam fundatam hoc funesto casu sublatam assensum præbet. Sed relictis opinionibus an hæc in Villa Zurawica Ecclesie olim sive fundata sive reedificata fuerit constat, cum iterum Anno 1498. grassante Stephano Valacho una cum Villa Zurawica igne extincta fulisset, brevi sumptibus M. de Sprowa Koscielliciorum deinde ex cineribus resuscitatam, et usq. ad annum 1500. constitisse, quo alia, que ad præsens cernitur per Jhr̄m Mḡm Sebastianum.

basilianum Comitem in Wisniet Lubomirski Castellanus  
censem, Villa Turawica hactenus extructa nova lignea est, per  
Dernum Perillustrum et Admum Rectorem notabiliter et reser  
ter reparata et restaurata. Titulum sibi vendical S. Math  
Apostoli et Catharinae Virginis et Martyris, sed Consecratio  
nis deore hactenus non est insignita, benedicta tantum per  
Artem Fredericum Altembeli S. T. D. protunc. Diocesis Prem  
sliensis Generalem Visitatorem, de facultate synodali  
sibi concessa, servata forma in Rituali Romano praescripta,  
anno 1679. Dominica Secunda post Pascha Die 20. Aprilis.

*Sub Patronatus ratione hereditatis propter  
Ius potioritatis incerta est suspensum, ad Auctoritatem  
Dinariam Jure devolutivo donec certus aliquando Haeres con  
stituta spectans.*

*Indigentiae nullae huic Ecclesiae reperiuntur concessae.  
Sanctissimum Eucharistiae Sacramentum observatur in Altari  
majori Petri structura, in Ciborio commodo extenso per ali  
ud Corporali, et altero supposito in piasde argentea nimis par  
va, intus quidem deaurata, sed propter floridationes ad expur  
gandum incommoda, Hostiae sacrae in insufficienti quantitate  
reperitae sunt, ipso die festi S. Pentecosten et Maii renovatae,  
et renovari solent in spatio duarum et aliquando trium Se  
ptimanarum. Piasdes aliae pro deferendo Sanctissimo ad in  
firmos Viatico, binae inventae sunt, una argentea parva, in  
tus deaurata, in firmam rotundam magnitudinis imperia  
lis monetae elaborata. Et altera stannea ejusdem propor  
tionis et formae non bene ex particulis expurgata reperita.  
Expositiones Sanctissimi Eucharistiae Sacramenti et Procef  
siones cum monstratorio fieri solent praeter consuetam  
Smi Corporis Christi Solemnitatem in Festis S. Mathaei  
Apostoli, et Catharinae Virginis ac Martyris, ex Verbali  
quam R. P. Ricarius ascribit. facultate Perillustris  
Wylowski Canonici Cathedralis et Judicis Surrogati  
Premisliensis, quam Nos complacendo devotioni populi  
libenter approbamus.*

*Reliquiae*

Reliquiæ Sacrae publicae Penitentium exponenda caetera non reperiuntur, præter unam de Officiis S. Maximini Martyris in Sacrificali Argenteo reconditam, pro qua haberi Authenticum Testimonium apud <sup>Rev.</sup> P<sup>re</sup>latum Salacii Canonicum Cathedralis Tremisiensem, qui dono sibi Româ obtatas habens etiam hanc particulam R<sup>ev.</sup>mo hujus Ecclesiae Rectori Ecclesiae Luraviceni applicandam obtulit.

FONS baptismalis in structura lapidea firmiter in postamento murato penes Altare S. Catharinae ad Cornu Evangelii collocata consistit, cum operculo ligneo veteri quidem sed adhuc valente, bene sera pensili clausus et mantili ligneo ornatus. Intus aqua lustralis cum permixtione oleorum Sacrorum benedicta Sabbatho Sancto Pentecostes, benediciq; bis in Anno consueverat. Piscina est in postamento baptisterij excava sufficientis capacitatis bene commoda tabula lignea cooperta.

Olea Sacra conservantur in Sacratio in Armario in muro excavato male tamen tabulato ligneo circumducto et imarginibus rudibus et veteribus, locum magis dehonstantibus quam ornantibus obdueto non foribus ut securius esset sed craticula tantum ferrea, et sera pensili clauso, aditum muribus; quibus Ecclesia abundat. / liberum præbens. In vasculo Stanneo veteri, duplicis formæ, fracto et destructo Anno præsentis benedicta, a R<sup>ev.</sup>mo Rectori Ecclesiae ex Ecclesia Cathedrali transmissa. In eodem armario Vasculum Stanneum sine operculo duplicis formæ vetus, pro repositione veterum oleorum conservari solitum repertum est, non bene ex oleis Sacris, sed et ex antiqua spurtiis expurgatum ac sordens. Item vasculum securum eidem Stanneum pro deferendo sacro oleo ad infirmos est inventum.

Altaria Structura antiquissima tria in hac Ecclesia sunt: Majus Decollationis S. Catharinae. Adum a parte dextra introitus Ecclesiae S. Annæ Matris Deiparæ. Item

Prima Virgini Mariae Salatenſis, quae omnia habent Gratias muratas, mappis immundis et lacris ornatas, non consecratas, quibus Altaria Portatilia supposita inuenimus quatuor, sed suspitioni obnoxia, quorum tria sub tempore Visitationis praesentis aperire iussimus.

Inter Imagines Ecclesiae satis honestas et decentes, Imago Prima Virgini Mariae, antiquitus Populi Devotione pro gratiosa colitur, in quarum gratiarum recognitionem nonnullae tabulae votivae argenteae appensae videntur, et Catalogus gratiarum noviter conscriptum Rodericus Picarius sub tempore Visitationis praesentis produxit.

Sacrarium est a parte sinistra Introitus Ecclesiae muratum, de quo Visitatio Alembeloviana asserit fuisse quondam Capellam, in eaq. missae celebrari consuevisse post Palaticam devastationem Ecclesiae, postea modo pro asseruanda suppellectili Ecclesiastica antiquitus conversa est. Ab interiori testudine, parietibus lateritijs videtur, hoc Sacrarium sufficientis amplitudinis et capacitatis, sed non est bene mensa et armarijs instructum. Unde Ecclesiastica Suppellex pessimo ordine asseruari, et deteriorata adinventa est. Cum tamen in hac Ecclesia internaq. suppellectili, et apparatus Ecclesiastici, ac argenteria, nec non cum libris Ecclesiae ad usum Altaris et Chori pertinentibus seruuo Descriptum est Inventarium.

Carbona pro colligendis Eleemosynis conservatur in hac Ecclesia, sed ad praesens clausura destituta, a qua clavis penes R. Picarium, et per eum collectae: quas florenos circiter viginti efficere posse dixit: in necessitates Ecclesiae convertuntur, Regestraq. Recipiarum et expensarum annotantur.

Cameterium circa circum sepimentis ligneis circumductum et scandulis tectum est, quanguam non pridem cura Roderici Rectoris reparatum, nihilominus ad praesens non nihil iam desolatum inuentum. Occasione reparationis Sepimentorum Cameterij subditis Villa Turawica fruolus Jure communi debita et per Decretum Reformationis Serillustri Stratici Towicki in Visitatione de mandato Illmi Frdoro Episcopi Praemissiensis.

48.

missionem Anno 1720. die 20. Julii expedita latum, injuncta;  
Statit Decretum Officii Consistorialis Premisliensis Anno  
eodem 1720 die Luna 25. Mensis Octobris inter Communita-  
tem Villa Turawica, et Rndum Buanum modernum hujus Ec-  
clesia Rectorum, quò Decreto, inhærente Decreto Visitatorio, et  
spontanea Alenorum sub tempore ejusdem Visitatoris assecratio-  
ni et Submissioni reparatio lapideorum sepimentorum intra  
decursum quinque mensium erat injuncta.

Campanile in Cameterio ligneum noviter reparatum, in  
staudulis et sporibus restauratum est, cui Campana appensa  
sunt duæ, quarum una minor lapsu contusa, est, et scilicet in  
Turi Ecclesia appensa, signatura vocata, omnes non benedi-  
cto. Sporium non est, quod antea fuisse legitur.

**DOS** hujus Ecclesie (ut supra annotatum est) per  
M. Dobestum et Petrum Fratres Germanos de sprowa  
Harades Honorum Villa Turawica assignata et inscripta est,  
Anno 1406. eodem Anno Feria 6ta infra Octavas S. Jacobi  
apostoli per M<sup>o</sup>m Mathiam Episcopum Premisliensem  
approbata, consistit in his que sequuntur.

Amo in uno lanceo Agri Franconico circa Ecclesiam  
jacente. 2do in prato in Rotomosty protunc sito, et loco  
piscine in Villa Turawica. 3tio In Decimis manipu-  
laribus de omni agro seminato post araturas Pradia-  
les lapredictæ Villa Turawica. 4to In mespalibus de  
singulis lanceis Villa prædicta, secundum consuetudinem  
Villarum Terra Ruffia, de quolibet lanceo per unum  
truncum Siliginis et alium avenæ pendendis.

Quod agrum attinet de hoc Visitatio Alembelovca-  
na mentionem facit; intercessisse commutationem inter  
Rndum olim Fryzkowski, Rectorem Ecclesia et Honoris  
Villa Turawica Haradem Anno 1623. Die 13. Septem-  
bris factam, Actis Consistorij Premisliensis Anno 1635. Fe-  
ria 6ta post Festum S. Trium Regum Die 12. Januarij  
insertam pro alio lanceo inter agros Tabernarij, Mathie  
Caiac ex una, et Omethonis Joannis Dubba ex altera  
partibus

partibus jacente. Sua Commutatio cum Succedantibus Re-  
ctoribus Ecclesie injuriosa visa fuisset, Adm Rector olim  
Nicolaus Luttowski immediatus ante Perillustrem Alem-  
beli Rector, animadversa Compositione Authoritate privata  
facta, de restitutione dotalis lancei agere cepit, sed nihil  
effecisse sicut Visitatio Alembeloviana asserit: Compositionem  
dictam in suo statu permanisse: non tamen Authoritate  
Loco Ordinarij approbatam. Nihilominus postquam a  
Angelo Constantino Kornialit Bonorum Villa Lura-  
wica Herede, promissionem meliorationis in recompen-  
sam faciendae accepisset, Eundem dictum Nicolaum Lutto-  
wski in Commutationem praeactam, consensisse: et se  
super illa, et alijs differentijs Ecclesie, mediante inter ut-  
raq; partes se Subscribentes et assecurantes Rectori  
Thoma Lirawski Suffraganeo Leopoliensi Anno 1635.  
Die 12 Januarij in Cosnica submisisse. Postquam vero  
huius Ecclesie Perillustri Alembel in Rectorem successis-  
set: ut ipse in sua Visitacione scitatur: et dictae Com-  
mutationi ac Submissioni contradixisset, precibus Sta-  
redum flexus iterum cum Generoso Domino Alexandro Kor-  
nialit nomine suo et Fratris se inscribente, fecisse se Com-  
positionem et assensum intuitu meliorationis infra specifican-  
do, in Lurawica factam Anno 1635. Die 6ta Maii in di-  
cta Visitacione sua meminit. Et cum Compositionis an-  
terioris effectum moris prevenit, vigore Compositionis A-  
lembelovianae accessit titulo meliorationis pars agri pri-  
mari Trigoni habens figuram, magnitudine dimidij Sta-  
di lancealis, seu paulo majoris. Item hortulania hor-  
to Laicq; Tabernatoris ex parte Orientali, et hortulania  
uni Plebanali ex Occidentali contigua, jam alias per M.  
Elisabetham de Teczyn Kornialitowa M.M. Alexandri  
et Caroli Matrem libere et sponte intuitu meliorationis  
oblata, per Subsequentem Compositionem dictam roborata.

Quod attinet pratum in Kotomosty de hoc Vi-  
sitatio Alembeloviana dicit, non fuisse per illum protune

possesum

44.  
posseum, nec loci Rotomosty dicti memoriam extitisse, non  
nullorum nihilominus sensum exhibitionem fuisse locum Ro-  
tomosty situm esse ab Occidentali parte Ecclesie, in quo Sta-  
gnum Staw Rosielny dictum, atq; ibi Pratum Plebana-  
le, et Piscinam s; que jam potione non possidebantur ab Ec-  
clesia extitisse. Stante vero possessione Alembekoviana pratum  
quoddam inter prata Polestraszycensia, Wyszatycensia  
Lurawicensia post Villam Polestraszyc situm, na Trzebi-  
cu dictum, ex quo currus feni plus vel minus 20, collige-  
bantur fuisse in possessione Ecclesie.

Quod vero attinet locum piscina in Privilegio fundationis  
Magnificorum de Sprowa heredum Lurawicensium. memi-  
nit supradicta Visitatio constituisse sibi ex communi vulgi  
fama hunc ipsum locum sine Piscinam Staw Rosielny  
dictam, et ex nonnullorum memoria tenentium, testimo-  
nio fuisse et Piscinam dictam Plebanalem, et Pratum Ro-  
tomosty dictum in antiqua possessione Ecclesie. Pro quibus-  
dam pro loco piscina, quam prato, inherendo fundationi  
sue, cum per supradictum Rdm Rdm Luttowski Rectorem  
Ecclesie Lurawicensis serio cum heredibus controversum fu-  
isset, plurimumq; s; ut dictum Stagnum Ecclesie incorpora-  
retur; laboratum, nihil pluris effectum est, quam supra  
dicta compositione Luttoviana per M. Constantinum Hor-  
nialet, locum alium piscina aptum Parocho Lurawicensi  
designandum assecuratio et submissio. Sed s; ut dictum  
est; sequidem compositionem executionis mori precepit, a-  
lia Compositio inter Perillustrem Alembek et M. Alexan-  
dram Hornialet heredem intercessit, et locus piscina desti-  
natus, nihilominus iterum per heredes alia Compositio  
inter eodem recuperatus, et loco illius facta est obligatio sin-  
gulis Ferijs quartis et Sextis pisces pro culina est Curia  
mittendi, et huic plene stante sua possessione satisfactum  
fuisse, supradictus Prlis Alembek in sua Visitacione testat.

Ex eodem Privilegio Fundationis prima de Decimis  
post agros Prædiales, et mesfalibus post sanctos Amethor-  
nales concessis inferius annotabitur. Hic obligatio pro  
suprascripta dote sicut Rectori Ecclesie annotanda

visetref,

videlicet unius missae de Requiem cum Vigilijs seu officio  
Defunctorum singulis quatuor temporibus pro dictis  
Fundatoribus absolvenda.

Præter annotata in Privilegio supradicto continet  
idem Perillustris Alembek de Agro Skotnile dicto, magnitudi-  
nis unius quarta agræ lancealis, per aliquos Hæredes Vil-  
la Turawica in Jus Ecclesiæ et Dominium perpetuum  
pro vino et Cera incorporato, sed fœlius de hoc agro scri-  
bendo, asserit eundem agrum per continuam mutationem  
Parochorum nec non Lutheranismum in Villa Turawica  
dominantem: cum Ecclesiæ diu vacare sine Rectore Catholico  
debuerat: fœvultum esse, et prout ei ex memoria hominum  
constiterat, agro Cmethonali Orzynialia dicto appropriatum,  
et per Curiam incorporatum, de illoq; ob spem ulterius bene-  
ficiorum Causam in iudicio non institutam, quinimo testatur  
habuisse declarationem M. Caroli Francisci in Diatuboli Hor-  
niak Villa Turawica Hæredis restitutionis sepe appromissa  
ad executionem deducenda. Constat præterea ex Contractu  
Arendatorio Perillustris Stanislai Orzechowski Canonici Pre-  
mislensis et Ecclesiæ Turawicensis Rectoris Anno 1548. Die  
25. Januarij cum Tenentario Bonorum Plebanatus Turawi-  
censis factis, Actis Consistorij Premislense, et Castrensibus Pre-  
mislensibus Anno 1653. Feria 2a post Dominicam Letare  
actis et roboratis, fuisse dictum agrum Skotnile in possessione  
Ecclesiæ, quæ Contractu eundem Arendatori seu Tenentario cum  
alijs fundis dimisit et circumscripsit.

Præter hunc agrum adhuc eadem Visitatio testatur de duobus  
hortulanis testamento M. Constantini Horniak ad Acta  
Consistorialia Premislensia Anno 1624. Die 23. Mensis Julij  
oblato donatis, et per se stante hujus beneficij possessione ha-  
bitis possessis, inter alios hortulanos Curiales in posteriori par-  
te Villæ Turawica jacentibus, ad labores trium dierum se-  
ptimanatim persolvendos, Item ad marcas duas quotannis  
pendendas, et gallinas duas tribuendas obligatis.

Moderneo tempore possidet Ecclesiæ hæc, lanceum agræ Sta-  
diorum circiter Octodecim, illum de quo Commutatio pro prio-  
ri facta.

ri facta, a Stagno Curiali, ad graniticos Mille Malchowice in lon-  
 gum situm, et a lanceo Curiali R.R. Sacerdotum Congregationis  
 missionis a Pia publica ad Radymno tendente, ad lanceum Cme-  
 thonalem Malhuze dictum, in latum se protendentem inter  
 agros ex una Racemarska dictum per Cmethonem et al possess-  
 eum, et Malhuszowskie ex altera partibus jacentem.

Penes hunc agrum habet locatos Inquilinos sex, duos dies  
 in septimana Rectori Ecclesia pederter laborantes, hortos sibi  
 exdivisos, et ad hortos per aliquos Sulcos ex lanceo concessos haben-  
 tes, ex quibus unus una die tantum laborare ad presens solet,  
 quia nihil ex lanceo Plebanali concessum habet.

In eodem lanceo est Septimus hortulanus agrum sibi ex  
 divisum habens, et similiter duabus diebus in septimana  
 cum alijs laborat.

Ex melioratione vero agri commutati, possidet partem  
 agri Trigoni figuram habentem, magnitudinis dimidii sta-  
 dij lancealis, a Curiali lanceo protendentem se in circuitum  
 ad viam in Radymno ducentem Pallo cinctum, in tres par-  
 tes divisum, videlicet in primam pro horto Plebanali, alte-  
 ram pro Organario, tertiam pro Subdito Plebanali sicut  
 ad presens vocato similiter cum alijs Rectori Ecclesia labo-  
 rante, et penes hunc agrum hortus Hospitalis simul jun-  
 ctus existit.

Habet itaq hortulaniam de qua superius sibi de  
 melioratione. ad presens a Stagno Curiali ad viam tenden-  
 tem post Curiam seu po Lagumnie, inter supra annota-  
 tos Inquilinos exdivisam.

Quod vero attinet pratum: de hoc Sufficiens prout ex  
 Peditatione Alembekoviana Superius est annotatum, ita et  
 modernus Rector Ecclesie habet possessionem prati, inter  
 Polestraszycensia, Wyszatycensia et Turawicensia post  
 illam Polestraszyc na Trzebici dicti jacentis, ex quo ultra  
 Triginti Currus feni colligere solet.

Quod vero spectat locum piscina, primo ex Compositione  
 Alembekoviana designatum, postea per aliam Compositionem  
 ut dictum, in pensionem a Curia piscium qualibet Feria tertia  
 et quarta pro Culina Rectoris Ecclesie commutatum, sed hic  
 usus, de quo Pater Alembek stante sua possessione invariabili

meminit extinctus est, habetq; assignatum Rector Ecclesie pi-  
scino locum sub aggere Magni Curialis. ibidemq; non pri-  
dem exultam piscinam habuerat, sed ad praesens habet et-  
iam assiccatam, et caeno indietam.

Quo vero ad agrum Snotnik hic prout et ante possessio-  
ne Præsi Alembeli s; uti meminit, restitutus non fuerat. ita  
et ad praesens non existit in possessione Ecclesie Rectoris, sed  
moderno tempore per Parochum Ritus Praei qui antea  
per Cmethonem Orsyniale colebatur possidetur.

Possidet demum Rector Ecclesie duos hortulanos testa-  
mento M. Constantini Hornialis s; ut superius donatos, in possessio-  
ne posteriori parte Pilla s; prout antiquitus s; jacentes, s; uan  
Masile unum, et Stephanum Marcinice ad praesens vocatus,  
inter subditos Curiales, unius à monte à sylva Turawicensis  
Lupa dicti, et inter agrum desolatam M. Kalsowla dictum,  
ex utraq; partibus. quorum obligatio omisio Consu duarum  
marcarum et duarum gallinarum, tantum ad labores trius  
dierum in septimana recueta est, et praeterea ad Pwabam  
vulgo Skarwarh cum cæteris tenentur.

Ex supra dicta fundationis prima Privilegio jam anno-  
tato habet Rector Ecclesie, et est in possessione pacifica Decim-  
arum Manipularium post omnes agros Praediales Pilla  
Turawica per se ad horreum Stebanase conducendarum, qua-  
rum sexagena circiter et ultra Ducenta Sexaginta Se-  
ptem numerari solent. nihilominus de milio et canabi  
denegantur. De his Decimis meminit Præsidat<sup>us</sup> sua Ser-  
Illustris Alembeli ad vitalem Contractum cum M. Carolo  
in Piatobolu Hornialis Anno 1653. die 16. Julii fecisse, eun-  
demq; Anno 1662. innovasse, hoc tamen praestodito, ut et  
agris Cmethonalibus ad Curiales adjunctis Manipulares De-  
cime in perpetuum Ecclesie dentur. Modernis vero tempo-  
ribus Decime manipulares non dantur, sed ex dictis a-  
gris per Colonos desertis, et pro Curia Conseminari solitis  
massalia penoi consueverunt.

Praeter has Decimas ex antiqua possessione habet Jus  
Ecclesia haec ad Decimas Praediales Pilla Polestrasyco, no-  
minatim de lano integro Curia, qui est in longitudine  
ac latitudine a Curia Polestrasyconsi, usq; ad limites M-  
la Turawica

4

la Turawica, nec non post agros dictos Schurzynskie per  
M. Stephanum Swiatopelle Pazyliferum Terra Premisliensis  
1472. Die Luna ultima mensis Aprilis ratione Administratio-  
nis Sacramentorum in eadem Villa recognitas et assecuratas.  
Pro quibus Decimis meminit P<sup>ri</sup>lis Alembek in supradicta  
Visitatione sua varias intercesse transactiones, et primo  
Decretum Consistorij Premisliensis Anno 1511. Die Veneris 28. Mar-  
tij quò Senesca Helena Chorazykowa Villa Polestraszycze Ha-  
redisa occasione retenturum et deoccupatarum Decimarum con-  
demnata fuerat, submititq; se ad solvendas et non impediendas  
in iisdem Actis Consistorialibus Premisliensibus Anno 1518. die  
Veneris 4<sup>ta</sup> Aprilis, et in exdecimationem liberam Parochum in-  
troduxit. Sed postea iterum nova controversia exorta per Com-  
positionem mutuam inter M. Nicolaum Swiatopelle in  
Polestraszycze Haredem, et P<sup>ri</sup>stem Stanislaum Orzechowali  
Canonem Cathedralis Premisliensis et Turawicenis Parochum  
Anno 1527. Die 24. Septembris est sepita. Iterum occasio-  
ne denegationis et raptus supradictarum Decimarum Deere-  
tum Consistoriale Premisliense Anno 1543. Die 24. Novem-  
bris contra Margaritham Polestraszycza Villa Polestra-  
szycze Tenutricem latum intercesit. Presentaneus Ecclesie  
Rector est in pacifica possessione hujus Decima manipularis  
ex Villa Polestraszycze post lanceum integrum Curialem et A-  
gros Schurzynskie dictos, et percipit inde Sexagenas s; prout  
Anno presentis circiter Octoaginta.

Item habet Decimas post agros Prædiales Villa Dunlo-  
wice Decreto Consistoriali Premisliensi Anno 1465. Die Mer-  
curij 23. Decembris evictas, varijsq; Contractibus et Submissioni-  
bus evictas, post quos agros tollit ad presens Decimam ma-  
nipularem, et efficit ei Sexagenas circiter Septuaginta et plures.

Item Decimas de Villa Orzechowce post agros Prædiales,  
post Submissionem Illustris Stanislai Lubomirski Comitis  
in Wisnicz Honorum, Orzechowce Haredem Anno 1617.  
Rectori Ecclesie Turawicenis datam, firmatas, quorum simi-  
liter pacificam habet possessionem et efficiunt ei Sexagena  
circiter Octoaginta et ultra.

Item,

Item Decimas post Agros Prædiales Villa Ruszkowice  
Fundus Canonici Premisliensis ex antiquo ad Ecclesiam  
Luravicensem vigore Juris Communis pro administratione  
Sacramentorum spectantes, quarum similiter pacificam  
possessionem habet et efficere ei ad sexagenas sexaginta solent.

Item pro Decima manipulari post Prædium Villa Wiel-  
borzy, sed hoc Prædium licetui Alembeloviana Vicinitas  
de continuo usu Decime manipularis ex eodem loquatur,  
extinctum est sublatione per fluvium Sar, ac propterea  
Decima pro Ecclesia Luravicensi pendenda deperijt.

Est præterea in possessione Decima de Villa Mathowi-  
ce, de qua cum controversia inter Parochum Luravicensem  
et Rusienicensem intercessisset, Decretum Consistoriale  
Premisliense Anno 1624. Feria tta die 11. Mensis Aprilis,  
inherendo depositioni Testium super continua Parochi Lura-  
vicensis possessione coram Aetate ejusdem Officij Consistorialis Pre-  
misliensis Anno 1623. Feria tta die 27. Februarij facta, inter-  
cessit. a quo Parochus Rusienicus appellacionem interpo-  
suerat, sed eandem non fuerat prosecutus. Unde alterum  
Decretum stetit ejusdem Consistorij Premisliensis executivum  
Anno Dni 1625. Die 8va Januarij, quo Parochus Luravicensis  
Decima manipularis post agros Prædiales Villa Mathowi-  
ce est adjudicata, sed ab hoc Decreto iterum appellavit pas-  
sitate ad Tribunal Sacrae Nunciature et cum ibi aliqua-  
bus terminus conservatus esset, tandem silentio rem in-  
voluit et postmodum resignato beneficio contulit se ad ali-  
am Diocesim. Rebus sic stantibus Perillustris Alembek  
inhibitiones binas pro Villa Mathowice obtinuisse se  
asserit ex Officio Consistoriali Premisliensi unam Anno  
1662. Die 12. mensis Julij contra M. Stanislaum de  
Drohoczow Drohoczowski et Catharinam conjuges Sub-  
judices Terrestres Premisliensium Bonorum Villa Mat-  
lowice Heredes emanatas et tandem ventum est ad pro-  
secutionem appellacionis cum Ando olim Stanislaus Ja-  
niszewicz Parochus succedaneus Rusieniceni, et cum cau-  
sa coram Andino Bellertano Auditore generali et Ju-  
dice Curia Causarum Tribunalis Nunciature Sacrae ver-  
so fuisset.

da fuisse, favore Ecclesie Turavicensis Anno 1663. Die Veneris prima mensis Junii est decisa, perpetuumq; silentium Parocho Rusienicensi est impositum. Post effectuatum cum Parocho Rusienicensi processum, nova inter predictos Heredes orta fuerat controversia, illos quasi ad solutionem Decimae manipularis sed solum pecuniariae fuisse, et debere esse obligatos, sed haec in iudicio non agitabatur, nisi de illa ex certa Compositione inter P<sup>atrem</sup> Alembek, et M. Pasharinam Prabhina Drohowskia Subjudicijam Premislienu Anno 1669. Die 19. Martij facta, constat, qua Parochus Turavicensis Perillustris Alembek pro retroactis pro uno quoq; Anno per florenos trecentos solutis, eandem M. Hereditariam quietavit, salvo in post jure Decimarum manipularium etc, et Successores suos in futurum spectantium reservatū. Ea dicta Villa Moderna Prindm<sup>us</sup> Rector percipit Decimam pecuniariam, nulla Compositione Authority loci Ordinarij approbatā, facta et subsequuta, per florenos quotannis centum quinquaginta, sed hoc forsitan ob respectum consanguineorum suorum M. Drohowskia Subdapifera Chetmensis et Filii quidem facere videtur, sine praesudicio Successori inferendo.

De Villis Natkowice et Patycze meminit P<sup>ater</sup> Alembek antecessores suos Rectores sibi Decimas manipulares usurpasse, eaq; occasione in iudicij Terrestribus Premislienu cum Hereditibus intentata actione jam contumaciter obtinuisse, sed stante sua possessione, non viso fundamento ulterioris requisitionis deliberasse se asserit, prout nullum processus alicujus pro iisdem Decimis evincendis Alembekoviani extat vestigium. Suae Decimae etc predictis villis ad Ecclesiam Parochialem Vyboviensem pro Cura Animarum convenire soliti, an ab eadem Ecclesia percipiantur nescire se R. Picarius de praesenti statu informari allegavit.

Messalia ex vi Originalis Fundationis debentur ab omnibus Subditis Villa Turavica de quolibet lance per unam Tunnam Pilginiis, solidumq; avena pendenda, et de minoribus Agris secundum cuiusq; ad lanceum proportionem, tam a Ruthenis quam a Latinis, Rutheno etiam Parocho non excepto debita, et ita iudicatum est in iudicij Terrestribus Premisliensibus et Tribunalis Regni, quorum Decreta Executioni mandata,

et ipsidem accepit Submissio Heredis Villa Lurawica personaliter cor-  
ram Actis Terrestribus Premislensibus Anno 1648. facta, de quibus  
in sua Visitatione P<sup>ri</sup>or Alembel annotavit, meminisse praterca de la-  
neis in Villa Lurawica Tringito Septem et medio existentibus, ex  
quibus Tringito Septem et mediam Turnas se habuisse et percipere  
testatur. Sed cum infelicissima intercesserunt tempora, ubi nec  
agri inseminari poterant, et Cmethones de suis Domibus re-  
ceperant insufficienter se habendo ad varias Contributiones Sol-  
vendis, quas transeuntes Suci, Moschoritae, et Saxones, nostri  
quoq; Poloni his calamitatis temporibus exigebant, facta habetur  
Compositio et legitur in Visitatione Stambeloviana pro misa-  
libus in grano in florenos ex quolibet Lanca per duodecim sol-  
vendos. Sed prout de hac originali de Actu et data Compositi-  
one Visitatio dicta Stambeloviana non docet, ita etiam utrum  
sit Uthoritate loci ordinarij approbata non constat. Hac ta-  
men misalia ad presens non jam in grano, prout Exceutionis  
Privilegium et antiqua Perillustris Alembel possessio sonant,  
sed in pecunia quote florenorum duodecim moderne And<sup>ni</sup>  
Rectori Ecclesie penduntur, quae circiter florenos Septingentes  
efficere solent.

Post annotatam datam tam Privilegio prime fundationis  
comprehensa, quam antiqua et continua possessione, Decretisq;  
superius annotatis formatam, restat Privilegium M. Caroli  
Francisci in Ediatoboli Kohnicht Heredis Honorum Villa  
Lurawica Anno 1648. Die 19. mensis Aprilis Adm And<sup>o</sup>  
Joanni Casimiro Jumieli Parocho Lurawiceno pro libera  
insectione in Sylvis omnibus ad Clavem Lurawicena, et Papor-  
viensem pertinentibus lignorum, Virgultorum et subetorum  
pro edificijs, Sepibus et fuis Plebanalibus, Subditorumq; Ple-  
banalium concessum, per eundem Joannem Casimirum Ju-  
miedi Parochum Lurawicena, ad Acta Castrensia Premislensium  
Terid Ob post Festum S. Francisci Anno 1689. porrectum et  
roboratum. In hujusq; insectionis libera possessione P<sup>ri</sup>or Alem-  
bel se fuisse, in sua Visitatione testatur, sed cum stante  
possessione presentanci And<sup>ni</sup> Rectoris insecutio protracta done-  
gari cepisset, sententata Actione cum P<sup>ri</sup>or Kohnichti Honor<sup>um</sup>  
Kunbowce possessore in Judicij Consistorialibus Premislensibz  
statit Decretum Anno 1719. Die Mercurij prima Martij  
favore Ecclesie lata

favore Ecclesie datum, et aliud Decretum in eodem iudicio  
consistorialibus contra M. Theophilam Kopicowa Castellanam  
Prestensem adonorum Ulykowice Starodisiam, et M. Nicolaum  
Kosnowski Capitaneum Lesensem eorundem adonorum Tenue-  
tarium Possessorem ratione denegationis libere incisionis in pre-  
dictis Villa Ulykowice Sylvis Anno eodem 1719. Die Luna 24.  
mensis <sup>De</sup> Septembris datum, quibus modernus Perillustris Ecclesie  
Rector suis cum Successoribus, circa Jus sibi per Privilegium  
supradictum concessum extitit conservatus, partibus vero si  
ultra impedire eundem attentare presumpserint, penam  
Centum Imperialium pro Ornamento Ecclesie Turavicensis  
convertendorum reservavit.

Sic fundata et dotata Ecclesie Rector presentaneus est  
Perillustris et Rector<sup>us</sup> Sigismundus a Drohojow Drohojowski  
Decanus Ecclesie nostra Cathedralis Premislensis, qui cum  
tam ob ingravescentem senio etatem, quam oculorum duorum  
caliginem, huic Ecclesie providere non valeat, Curam anima-  
rum et regimen spiritualium Rectori Adalberto Stawekli Vi-  
cario suo commisit. Idemq. R. Vicarius literas legitimi ortu  
et formatae susceptorum de manibus Rectoris Prusii Supra-  
ganei nostri Premislensis Ordinum justificavit. Ordinatus  
est ad provisionem Ecclesie Prusienensis Presbyter factus  
dispensatus ab Interditi Anno 1797. Die 29. mensis Se-  
ptembris, Applicationem ad hanc Ecclesiam ex officio sibi con-  
cessam non habet, nisi in approbationis literis sibi ad Eccle-  
siam Turavicensem datis, quasi simpliciter expressam asseruit.  
Eam approbationem ad excipiendum Fidelium Confessiones An-  
no preterito 1773. a Rectori Suffraganeo et Officiali nostro  
sibi datam producit, Die 2da mensis Novembris lapsurum.  
Libros metrices baptizatorum, Copulatorum et mortuorum  
in unum compactos ab Anno 1719. conscriptos monstravit,  
in quibus nulla intercessisse conspicitur negligentia, sed  
forma scribendi male observata, et quod Registra Percepta-  
rum et Expensarum, tum Catalogum Fratrum in eodem  
libro soleat annotare. Bullam Canonice Domini et aliter et prescri-  
ptis ab Ecclesia temporibus publicare non negligit. Processus  
ex officio ad se directos viciniore Ecclesie postquam apud

Ja

se publicaverit, sine intermissione remittit. Congregationibus  
Deanalibus interesse se aperuit, sed non semper ob hanc rationem,  
quod alterum sacerdotem relinquendum in loco sui non habeat,  
falsus. Recollectiones spirituales post susceptum sacri Presbyte-  
riatus ordinem hactenus non absolvit.

Ad hanc Ecclesiam jure Parochia spectant Villa Lurawi-  
ca possessionis presentanea Illustris Opolinshi Praefati Curia  
Regni Capitanei Candimirienis, et R.R. Sacerdotum Congrega-  
tionis Missionis Domus Lovicensis, Orzechowice M. Wasowice  
Praefati Cohortis adricata S.R. Mitis. Dunlowice M. Ma-  
gnuszowska, Malhowice M. Drohojowska Subdapifera Lub-  
mensis, Polestrazycze emm. Drohojowskich, et Certae Cortis  
M. Ustrzycki Lapiferi Premislensis, Duszlowice ~~Commenda-~~  
ria M. Mniszeli Locillatorica Praetavienis. Ex quibus  
Villis anima pro Communione Paschali annotata sunt anno  
presenti Octingenta Triginta.

In Parochia reperitur Oratoria privata in Villa Pole-  
strazycze in sorte emm. Drohojowskich, et in Villa Dunlowice,  
in quibus tamen post publicationem Processus, utrum Missae  
Sacrificia aliquando celebrabantur, ignorasse se Reverendus  
Commendarius aperuit.

Reperitur quoque in hac Villa in sorte R.R. Sacerdo-  
tum Congregationis missionis in Tertio gradu consanguinita-  
tis sine dispensatione per R. Valentinum Romanowski  
Antecessorem hujus Ecclesiae Vicarium, presentaneum Vy-  
lovicensem, Matrimonio copulati Laboriosi Gregorius Ritas  
et Catharina Przybowna, qui licetsi secum amicabiliter  
cohabitant, nihilominus maledictionem Divinam in monstro-  
sa prole sua experiuntur.

Parochi Ritus Praei reperuntur in Villis annotatis su-  
as Ecclesias habentes, nulla quidem praesidia ceteri inferunt,  
sed Parochus in Villa Polestrazycze baptizare infantes Ri-  
tus Latini, benedictiones post partum, et post nuptias pra-  
stare attentat, quem licetsi R. Commendarius accusare et  
ad officium deferre voluerat, flexus precibus M. Drohojo-  
wski Praefati adversensis desijt et eidem condonavit. Sua-  
lis vero horum Parochum erga sibi subditum populum  
cura, licetsi

Cura, licet non informare ex parte R. P. P. non potuit, retulit tamen quod Parochus Turavicensis cum certo tempore laboris sum quondam Rusticus Sacra peragens percussisset, Idem Rusticus dictum Parochum similiter percussit et ei alapam dedit.

Judei Arendatores brazatoriorum et Tabernarum sunt in Villis ad eandem Parochiam pertinentibus qui Christianam Familiam Ritus Jaci annuo salario conductam sument, in ceteris scandalis aut prejudicijs Ecclesie non incusantur, nisi in eo quod Ecclesia Parochiali pro occupatione locorum Catholicorum nihil praestant.

Episcopalia pro Ecclesia Cathedrali debentur, ex Villa Polestrawyce per grossos L9. ex Villa Pustkowice Marca sex grossi 10. ex Orzechowce grossi 40. ex Turawica Marca tres grossi 13. ex Macthowice grossi 40. sicut ex Registris Ecclesie Cathedralis Premisliensis patet, sed a quo tempore non sunt soluta R. P. P. non potuit informare.

Ministri Ecclesie praeter unum Organarium ceteri non sumentur. Conservabatur veropet ex anterioribus Visitationibus patet. Rector Scholae habens pro mansionem suam residentiam commodam per Priorem Alembeli protunc Ecclesie Turavicensis Rectorem adificatam, pro sustentando meminit Visitationis eadem Alembeloviana de certo horto residentiam ejus adjacentem, quem ad praesens idem possidet organarius, qui negligens in suo obsequio est adinventus. Habet praeterea inlucitum salarii a Perillustri Rectore Ecclesie annuatim florenos 24. Item habet usum liberum petite, et praeterea de accidentibus Parochialibus participat.

Fides Parochi commoda, Familiaria ejus adificia, P. Organarij, et Hospitalis, Inventaria agraria, Supellex domestica, et Familiaris cum revisione prioris Inventarij seorsim Inventario continentur.

Hospitale prope domum Organarij adificatum est, in quo quatuor pauperes sumentur. Ad quod hospitale pro dote assignatus pertinet hortus, inter viam publicam et hortum triangularem Plebanalem situs. Hocce hospitale gaudebat Ordinatione continua Marcedum Villa Turawica, qua concessas percipiebat antiquitus mensuras sicut prout in Visitatione

eltembeloviana constat, videlicet farinae medium truncum, ali-  
as put lędy, hordei mensuram unam, Pisorum itidem, sal-  
tium vim. lęes mensuram unam, buteri quartas duodecim  
singulis quatuor temporibus. Item pro Quadragesima singu-  
lis septimanis olei quartam unam, adipis alias sędo duas,  
lęozorum, acetate lętrum unum, hyeme duos singulis Septi-  
manis, sęc hęc annotata ad prasens non tribuuntur.

Habuit item id Hospitale Paucas septem piorum libera-  
tate oblatas, sęc et hęc Paucas deperierunt, nullisq; procecto-  
bus, quam solis elemosynis Divina providentia sibi submi-  
nistratis, pauperes in hoc Hospitali edificio manentes susten-  
tantur.

Opisanie Kosciota Lurawickiego  
Supellectilis ejus y wszystkich  
Budynkow  
Kosciot.

Wszędy do Kosciota Oltarz wielki Drewniany Snecer-  
skiej prosiecy roboty czarno malowany in parte wytłaczany  
z Obrazem in medio S. Katarzyny Sęcija na Mencie murowa-  
ney niekonsekrowaney, z gradusami murowanemi trzema  
na tej Mencie Cyborium czarno malowane in parte wy-  
tlęcane z Czterechami na Ławiaskach Żelaznych z Łambien-  
y błęczykiem, sętuś niebiesko malowane. Do bokiach tego Oltar-  
za adinstar drzewi zrobione Łozemi wejscie za Oltarz.